⁴ 2. Corinthians, 11, 31

⁵ Cicero, Marcus Tullius (106-43 BC): Roman statesman and author

⁶ Cicero: *Philippica*, 2.113: *Et nomen pacis dulce est et ipsa res salutaris*

[4] [EV] **Cum occupasset Mahumetus, Turcorum princeps, regiam urbem Constantinopolim, et victoria tumens non Graecis tantum, sed Hungaris, Italis, et reliquis Christi cultoribus, extrema omnia minaretur, Italia vero gravibus inter se odiis contenderet, et sese armis laniaret, dedit operam Nicolaus pontifex, antecessor noster, ut *convenientes in unum*¹ Italici potentatus lites deponerent, et ut Turcis commodius resisti posset, non solum pacem inter se statuerent, sed foedus quoque percuterent, quo alter alteri subveniret, si quis in foedere comprehensus² a quovis offenderetur. Hujus foederis caput et conservator institutus est Romanus praesul. Vivebat tunc Alfonsus, Aragonum et Siciliae rex, fama clarus, qui post Romanorum praesulem primus in eo foedere nominatus est, {184v} et pro se ac filio suo Ferdinando futuro rege intervenit et ita receptus est. Hoc foedus, Nicolaus ut fieret suasit, et Calixtus successor ejus approbavit, et nos quoque de consilio fratrum mox ad apicem summi apostolatus assumpti illi benediximus.**

[4] [FV] **Cum occupasset superioribus annis Mahumetus, Turcorum princeps, regiam urbem, quam vocant Constantinopolim, et victoria tumens non Graecis tantum, sed Hungaris, Italis, Theutonibus, et reliquis Christi cultoribus, extrema omnia minaretur, Italia vero gravissimis bellorum flagraret incendiis, dedit operam Nicolaus pontifex maximus, noster antecessor, ut *convenientes in unum* Italici potentatus arma deponerent, et ut hosti religionis Turco facilius obviam iretur, non solum pacem inter se statuerent, sed foedus quoque {297r} percuterent, quo alter alteri subveniret, si cui ex foederatis injuria fieret. Foederis caput et conservator et director institutus est Romanus praesul. Vivebat tunc Alfonsus, Aragonum et Siciliae rex, fama clarus, et opibus atque consilio potens, qui post summum pontificem primus in conventis appositus est suo nomine ac filii, Ferdinandi regis, haeredis futuri, quem extra matrimonium natum regni capacem apostolica privilegia reddiderant. Hoc foedus Nicolaus, ut fieret, persuasit, Calixtus successor approbavit, et nos de consilio fratrum confirmavimus.**

¹ in unum *omit.* G1

² si cui ex foederatis *corr. ex* in foedere comprehensus R

3. War in the Kingdom of Naples

3.1 Italian League, 1455

[4] [EV] Some years ago,¹ Mehmed, Prince of the Turks,² conquered the royal City of Constantinople. This victory made him so ambitious that he now menaces not only the Greeks,³ but also the Hungarians,⁴ the Italians, the Germans, and the other believers in Christ with the direst threats. As Italy was then being consumed by the terrible flames of war, Pope Nicolaus, Our predecessor,⁵ endeavoured to make the Italian powers *meet together* and lay down their weapons, [desiring] them not only to make peace between them, but also to enter a treaty of mutual assistance if one of the parties to the treaty was attacked.⁶ The aim of this treaty was to make it easier to oppose the Turk as the enemy of our religion. The Roman Pontiff was made head, guardian, and leader of the alliance. At that time Alfonso, famous King of Aragon and Sicily,⁷ both powerful and wise, was still alive. After the pope, he was the first signatory to the treaty, and not only in his own name, but also in the name of Ferrante,⁸ his heir. Ferrante was born outside marriage, but had been legitimated by apostolic privilege and declared heir to the kingdom. Nicholas persuaded all to join this treaty; his successor Calixtus⁹ approved it; and We confirmed it, on the advice of Our brethren.

¹ In 1453, seven years before

² Mehmed II the Conqueror (1432-1481): Ottoman sultan who ruled first for a short time from August 1444 to September 1446, and later from February 1451 to his death. In 1453 he conquered Constantinople and brought an end to the Byzantine Empire

³ I.e. those parts of Greece which the Turks had not yet conquered, especially the Peloponnese

⁴ The Christian frontline state against the Turks

⁵ Nicolaus V [Tommaso Parentucelli] (1397-1455): Pope from 6 March 1447 to his death

⁶ The Italian League of 1455

⁷ Alfonso V the Magnanimous (1396-1458): King of Aragon, Valencia, Majorca, Sardinia and Corsica, Sicily and Count of Barcelona from 1416, and King of Naples (as Alfonso I) from 1442 until his death

⁸ Ferrante I (1423-1494): King of Naples from 1458 to his death

⁹ Calixtus III [Alfons de Borja] (1378-1458): Pope from 1455 to his death in 1458. The first Borgia Pope

[5] [EV] **At cum obiisset Alfonsus Calixto vivo, filiusque regnum a Calixto exposceret non annuit pontifex sed regnum devolutum ad ecclesiam declaravit statuens illud etiam armis vindicare. Sed obiit etiam ipse intra quadragesimum diem. Nos suffecti ecclesiam turbatam et undique laceratam invenimus: Assisium, Galdum, Nuceriam Piccininus per proditionem occupaverat. Arces ecclesiae munitissimas, qui pro Borgia¹, Calixti nepote, obtinuerant, restituere recusabant. Ferdinandus investituram regni petebat, nisi obtineret². Cum Piccininus illi militaret, et nos milite careremus, videbamus non parvum discrimen impendere. Deduximus rem ad senatum apostolicum³, et cum venerabilibus fratribus nostris negotium discussimus. Placuit omnibus, nullo dissentiente, Ferdinandum investitum iri, quamvis et Renatus idem peteret. Misimus cardinalem Ursinum, qui eum investivit et coronavit. Sed nihilominus jus suum, si quod haberet, Renato illaesum servavimus. Erat tunc Ferdinandus pacati⁴ regni possessor, universitas regni eum petebat, potentatus Italiae omnes pro eo supplicabant.**

[5] [FV] **At cum obiisset Alfonsus vivente Calixto, filiusque regnum ab eo exposceret, non annuit pontifex, sed regnum ad ecclesiam devolutum declaravit, statuens illud etiam armis vindicare - jure an injuria non est hujus ratiocinationis. Cogitationes ejus repentinus obitus intervertit, qui quadragesimum intra diem Alfonso est subsecutus. Nos suffecti ecclesiam turbatam et undique laceratam invenimus: Assisium, Galdum, Nuceriam Piccininus per proditionem invaserat. Arces ecclesiae munitissimas praefecti, quos Borgias, Calixti nepos, imposuerat, restituere abnuebant. Ferdinandus investituram regni petebat, nisi impetraret, bellum minabatur. Nos milite carebamus; illi Piccininus militabat, et dux Mediolani erat amicus. Videbamus non parvum ecclesiae discrimen impendere. {297v} Rem ad senatum deduximus. Placuit cardinalibus omnibus, etiam Gallicis, Ferdinandum investitum iri. Latinus cardinalis Ursinus in regnum missus Ferdinandum investivit coronavitque. Renato, si quid juris competiit, haud ablatum est. Ferdinando regni principes, duces, barones, comites, populares omnes oboediebant, eumque sibi constitui regem petierant, et in ejus verba juraverant.**